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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102385 DEL 17-09-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000904 del 31 de 
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120146285 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Tecnico, Grade 03, 
identificado con el codigo OPEC No. 56978, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema "SIMO”, solicito la exclusibn de los aspirantes LUIS 
EDUARDO ARCHILA HERRERA y DIANA MILENA REINA SANCHEZ, quienes ocupan las posiciones No. 5 y 
6 respectivamente en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita exclusibn de la lista de 
elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos 
presentados por el aspirante LUIS EDUARDO 
ARCHILA HERRERA CC 71739532 se evidencia que 
no cumple por: El requisite de estudio especializacion 
tecnolbgica, el cual no tiene equivalencia. (OPEC 
56978)

LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos 
presentados por el aspirante DIANA MILENA REINA 
SANCHEZ CC 35254444 se evidencia que no cumple 
por: El requisite de estudio especializacion 
tecnolbgica, el cual no tiene equivalencia (OPEC 
56978)

DIANA MILENA REINA SANCHEZ

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120000904 del 31 de 
enero de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir 
de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.
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Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nCimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 07 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes LUIS EDUARDO ARCHILA 
HERRERA y DIANA MILENA REINA SANCHEZ, el contenido del Auto No. 20192120000904 del 31 de enero de 
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El aspirante LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
mediante escrito radicado bajo el numero 20196000177582 del 18 de febrero de 2019, encontrdndose en 
el tdrmino definido para tal fin, indicando:

“Estos requisitos deberian corresponder con los senalados en la RESOLUClCN NUMERO 965 del 14 de 
junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencies Laborales 
para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, en donde los 
requisitos para el cargo de Tdcnico Grado 03 son:
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Formacion Academica: Tltulo de formacidn tecnoldgica (o aprobacidn de tres (3) anos de 
educacidn superior en la modalidad de formacion profesional o universitaria en disciplina 
acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o 
Ingenieria electrdnica, telecomunicaciones y afines.

Y como puede evidenciarse, en la publicacion de la Comision, existe un error, al parecerde transcripcidn, 
al adicionar un requisito acaddmico "superior" a los establecidos por la Entidad para el desempeno del 
cargo.

No puede ahora, la Comision de Personal del SENA, desconocerlo contenido en la R 965 de 2017, para 
solicitar mi exclusion de la lista de elegibles, toda vez que la citada resolucidn no ha sido modificada y 
constituye el eje fundamental de la convocatoria, por ser precisamente El SENA la Entidad que solicita el 
concurso de mdritos para las vacantes."

4.2 La aspirante DIANA MILENA REINA SANCHEZ No ejercib su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120000904 del 31 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA y 
DIANA MILENA REINA SANCHEZ, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 56978 de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia 
de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 56978.

Proposito: realizar actividades que demanden la aplicacidn de mbtodos y procedimientos eficaces de los 
servicios de las tecnologfas de la informacidn, de proyectos en desarrollo y posteriores, para la obtencidn 
de resultados concretos y/o bdsicos en el fortalecimiento de la entidad y aquellas labores asignadas de 
coordinacidn, supervision y evaiuacidn de las actividades propias de un grupo de trabajo.

Estudio: "Tltulo de formacidn tecnoldgica en disciplina academica del nucleo bdsico de conocimiento en: 
Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla electrdnica, telecomunicaciones y afines. Tltulo de 
especializacidn tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del empleo. "

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Funciones:

1. Adapter los avances tecnoldgicos incorporados en la entidad con el fin de mejorar y optimizar los 
procesos productivos.

2. Instalar y mantener los sistemas de informacidn, velando porla funcionalidad, confiabilidad, 
oportunidad de la operacidn del software, hardware y comunicaciones para el cumplimiento de la 
misidn de la entidad.

3. Consolidar inventarios de necesidades para apoyar la adquisicidn de equipos, programas de 
soporte Idgico y aplicaciones para la estandarizacidn y compatibilizacidn de los sistemas de 
informacidn y comunicacidn de la Entidad.

4. Apoyar el seguimiento a la prestacidn de servicios de soporte y mantenimiento a los sistemas de 
informacidn hardware y software, comunicaciones y conectividad en la entidad.

5. Aplicar conocimientos tecnicos requeridos en el cumplimiento de las funciones y procedimientos 
SIGA en la dependencia.

6. Apoyar la ejecucidn de los proyectos del proceso, para dar cumplimientos a los requisitos legates 
aplicables de la entidad.

7. Adelantar estudios y presentar informes de caracter tdcnico y estadlstico respecto del 
funcionamiento del software, hardware y comunicaciones de la entidad.
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8. Brindar asistencia teen lea en la implementacidn y pruebas de aplicaciones informdticas, de acuerdo 
a los requerimientos de la Entidad.

9. Las demds que le sean asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el Area de 
desempebo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1 LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 56978, denominado Tecnico, Grado 3, el aspirante LUIS EDUARDO ARCHILA 
HERRERA aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Acta de Grado de Tecnologo en Electronica Otorgado por el Institute Tecnologico 
Pascual Bravo.

Titulo de formacion tecnologica en 
disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento en: 
Ingenieria 
Telemdtica y afines; o Ingenieria 
electronica, telecomunicaciones y 
afines. Titulo de especializacion 
tecnologica 
relacionada con las funciones 
del empleo

Titulo de Especializacion Tecnologica en Administracion del Proceso Constructive 
de viviendas modulares en Madera otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

de Sistemas,

Curso de accion de formacion de estrategias para la orientacion de procesos de 
formacion en ambientes virtuales de aprendizaje con una intensidad horaria de 50 
boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

disciplinaen

Curso de accion de formacion de ingles americano - Nivel 1 con una intensidad 
horaria de 60 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de INMERSION A MOODLE con una intensidad 
horaria de 10 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Evento de divulgacion tecnologica de profundizacion a la plataforma MOODLE con 
una intensidad horaria de 20 boras otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de interpretacion de pianos 4: pianos de 
instalaciones tecnicas con una intensidad horaria de 40 boras otorgado por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Titulo de Tecnico Profesional en Planificacion para la creacion y gestion de 
empresas otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de Actualizacion de Tutores e Instructores para la 
formacion de ambientes virtuales de Aprendizaje con una intensidad horaria de 
100 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de legislacion laboral con una intensidad horaria 
de 60 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de ISO 9000- fundamentacion del sistema de 
gestion de calidad con una intensidad horaria de 40 boras otorgado por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de trabajando, aprendiendo y ganando con las TIC 
con una intensidad horaria de 60 boras otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de EXCEL INTERMEDIO con una intensidad 
horaria de 40 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion de EXCEL AVANZADO con una intensidad horaria 
de 40 boras otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de Generalidades del diseno para ambientes virtuales de aprendizaje con 
una intensidad horaria de 40 boras otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Curso de power point 2000 basico con una intensidad horaria de 20 boras 
otorgado por el COMFAMA
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Curso de Excel 2000 avanzado con una intensidad horaria de 20 horas otorgado 
por el COMFAMA

Curso de Ingles Basico 1 (lower basic) con una intensidad horaria de 60 horas 
otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Aprobacion modulo de formacion en cableado estructurado con una intensidad 
horaria de 10 horas otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Certificado de aptitud profesional en Auxiliar de Sistemas, Otorgado por Inder de 
Colombia.

Acta de Grado, titulo de bachiller otorgado por el Colegio Francisco Fray Rafael 
de la Serna.

Frente a la afirmaciOn presentada por el aspirante en su escrito de defensa, sobre el presunto error en la 
trascripcidn de la OPEC respecto al manual de funciones es necesario senalar que consultada la Resolucidn No. 
1458 del 30 de agosto de 2017 “por el cual se actualiza y ajusta el manual especifico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”, 
los requisites de estudio de la OPEC No. 56978, son los siguientes:

“Titulo de formacidn tecnoldgica en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Ingenierla 
de Sistemas, Telematica y afines; o Ingenierla electrdnica, telecomunicaciones y afines.

Titulo de especializacion tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del empleo. ”

De esta manera, es claro que el titulo de especializacidn tecnoldgica en disciplinas relacionadas con las funciones 
del empleo, es un requisite exigido por el empleo identificado con eddigo OPEC No. 56978.

Revisados los documentos aportados por el aspirante en materia de educacidn, se evidencia que el sefior 
ARCHILA HERRERA aportd Titulo de Especializacidn Tecnoldgica en Administracidn del Proceso Constructive 
de viviendas modulares en Madera otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Observadas las funciones del empleo a proveer, se encuentra que dicho titulo no presenta relacidn alguna, puesto 
que no se evidencian componentes relacionados con tecnologias de informacidn y/o sistemas informdticos, por 
lo que no se puede establecer relacidn directa con las funciones y el propdsito de la OPEC No. 56978.

De lo anterior se desprende que el sefior LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA no cumple con el requisite de 
estudio previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 56978, encontrandose incursa en la causal 
de exclusidn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo reglamentario de la convocatoria, que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(...) 2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior LUIS EDUARDO ARCHILA 
HERRERA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120146285 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisite 
minimo de experiencia exigido para el ejercicio del empleo con eddigo OPEC No. 56978.

7.2 DIANA MILENA REINA SANCHEZ

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para 
el empleo con eddigo OPEC No. 56978, denominado Tecnico, Grado 3, la aspirante DIANA MILENA REINA 
SANCHEZ aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Titulo Profesional de Ingenieria de Sistemas otorgado por la Universidad 
de Cundinamarca.

Titulo de formacion tecnoldgica en 
disciplina academica del nucleo basico 
de conocimiento en: Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o 
Ingenieria

Titulo de Especializacidn en Gerencia de Proyectos, otorgado por la 
Universidad del Bosque.electrdnica,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

telecomunicaciones y afines. Titulo de 
especializacion tecnologica en 
disciplina relacionada con las 
funciones del empleo

Curso de accion de formacion de orientacion de los procesos para la 
ejecucion de la formacion profesional integral con una intensidad horaria 
de 140 horas otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion tecnicopedagogica en ambientes virtuales 
de aprendizaje blakboard 9.1 con una intensidad horaria de 60 horas 
otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion evaluador de competencias laborales en 
areas tecnicas de su dominio con una intensidad horaria de 40 horas 
otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion auditoria informatica: conceptualizacion con 
una intensidad horaria de 40 horas otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion Linux: sistema operative, comandos y 
utilidad con una intensidad horaria de 40 horas otorgado por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion contratacion estatal con una intensidad 
horaria de 40 horas otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA.

Curso de accion de formacion induccion a procesos pedagogicos con una 
intensidad horaria de 40 horas otorgado por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Curso de accion de formacion fundamentacion de la formacion profesional 
integral con base en competencias con una intensidad horaria de 40 horas 
otorgado por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Revisado el aplicativo SIMO, se observa que la sehora DIANA MILENA, acreditb “Titulo Profesional de Ingenierla 
de Sistemas otorgado por la Universidad de Cundinamarca”, con el cual suplio el titulo de formacion tecnolCgica, 
pero NO aportd documento alguno que acredite el “Titulo de especializacidn tecnoldgica en disciplina relacionada 
con las funciones del empleo”, no obstante, aportd titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn.

Al respecto, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.5.3 del Decreto No. 1083 de 2015, el 
cual establece:

“ARTlCULO 2.2.2.5.3 Acreditacidn de formacidn de nivel superior. Cuando para el desempeno de un 
empleo se exija titulacidn en una modalidad de educacidn superior en pregrado o de formacidn avanzada 
o de posgrado, se entenderd cumplido el requisito de formacidn acaddmica correspondiente cuando se 
acredite titulo acaddmico en un nivel de formacidn superior al exigido en el respectivo manual de 
funciones y de competencias laborales. ”

Lo indicado centra el problema en la determinacion de si el titulo de posgrado acreditado por el aspirante, “Titulo 
de Especializacidn en Gerencia de Proyectos, otorgado por la Universidad del Bosque” tiene la condicion de 
relacionado, bajo esta premisa es necesario observar el nucleo de la formacidn certificada.

De alii que, en el enlace: https://www.unbosque.edu.co/esDecializacion/qerencia-de-provectos. se indica que el 
Programa de Posgrado tiene como objeto, “Formar especialistas en Gerencia de Proyectos que tengan el 
conocimiento, las herramientas y las habilidades necesarias para estar al frente del proceso de desarrollo de un 
proyecto, en cualquier disciplina, desde su concepcidn y formulacidn, hasta su puesta en marcha y ejecucidn. ”

Consultado el programa acaddmico del titulo de especializacidn en comento, se evidencian componentes 
relacionados con la ejecucidn de los proyectos, existiendo una relacidn entre el titulo de especializacidn aportado 
y las funciones del empleo OPEC.

De lo anterior se desprende que la sefiora DIANA MILENA REINA SANCHEZ cumple con el requisito de 
educacidn previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 56978, por lo que no precede la solicitud 
de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

https://www.unbosque.edu.co/esDecializacion/qerencia-de-provectos
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enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120146285 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la aspirante DIANA MILENA REINA SANCHEZ y en consecuencia Archivar la actuacibn administrativa 
respecto de los aspirantes citados, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente 
Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120146285 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al aspirante LUIS EDUARDO ARCHILA HERRERA, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recormpondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes LUIS EDUARDO 
ARCHILA HERRERA y DIANA MILENA REINA SANCHEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su 
inscripcibn al proceso de seleccibn: Iarchila2000@vahoo.es y dmreina@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los comeos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIOUESErCQMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogof§7'B»Q. el 17 de septiembre de 2019

RIBOLC: UALfeEftLDUQUE (7 
Comisionado
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